
diário oficial Nº 34.783  157Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

(duas) pás carregadeiras e a Reforma da Escola Gomes no Município de 
Breves/PA, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 736278
PORTARIA Nº. 887/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1330406, de 23/11/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública de Revisão e atualização do Pla-
no Diretor do Município de Bujaru de validação conforme TCT nº 16/2019.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor ao referido Município.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 736273

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Por Lote” cujo objeto é a prestação de serviços de dosagem 
de 231.734 kg de Ortopolifosfato líquido de concentração 50 a 54% (em 
massa) com aplicação do produto, incluindo logística de distribuição; ins-
talação e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos em regime 
de comodato e demais instalações que compõem os sistemas de dosagem 
para a estabilização de íons metálicos e alcalinos terrosos em sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA, tudo conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Termo de Referência nº DO/013/2021 
(Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e indissociáveis do Edital. 
A abertura realizar-se-á no dia 14 de dezembro de 2021, às 09 horas 
(nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 736404

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2021
Vigência: 26/11/2021 a 31/03/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 26/11/2021 
para 31/03/2022, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 27/11/2021 para 31/01/2022, sem repercussão financeira ao contrato, 
com fulcro no art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 009

Exercício: 2020
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci, 
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 736808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 581 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
I - Nomear a servidora GISÉLIA DO ROSÁRIO MARRUÁS DE ALMEIDA, ocu-
pante do cargo efetivo de Especialista em Educação, para exercer interina-
mente o cargo de Vice-Diretora da ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO VIGIA DE 
NAZARÉ- ESCOLA DE ENSINO TECNICO DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA), 
no município de Vigia-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções do D.O.E. Nº 34.780 do dia 
30/11/2021.

Protocolo: 736427
PORTARIA Nº 579 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
I - Nomear a servidora MARIA LEONOR MELO, ocupante do cargo efetivo de 
Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo de Diretora 
da ESCOLA AGROINDÚSTRIAL JUSCELINO KUBITSCHECK DE OLIVEIRA, no 
município de Marituba-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções do D.O.E. Nº 34.780 do dia 
30/11/2021.

Protocolo: 736423

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 562 de 24 de novembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.775 do dia 25/11/2021.
Onde se lê: [...] no período de 02 a 05/12/2021...
Leia-se: [...] no período de 03 a 05/12/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de dezembro de 2021.

Protocolo: 736431

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 027/2021
Processo nº 2021/735336
Assinatura: 01/12/2021
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/735336, referente ao Contrato nº 027/2021 – SECTET/SINARCO re-
tificar a Dotação Orçamentária, conforme abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616, Elemento de despe-
sa: 339039, Fonte: 0124008794, Plano Interno: 101.0007616C e Ação: 
270072 e Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 
de despesa: 339039, Fonte:0101, Fonte: 0124008794, Plano Interno: 
412.000.8338C e Ação: 231131
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 736914


